imaginal sont produits de l'élémental, selon la nature de la production dessus.

#### 51. DE NAISSANCE.

La naissance est propriété et nature dans l'Arbre élémental, de laquelle les naitivités et les naissances des choses ci-dessous naissent et dérivent ; car ainsi qu'il naît bonifier de bonificatif et bonifiable en bonté, ainsi ci-dessous les individués des causes premières naissent ainsi que l'enfant qui naît du père et de la mère, par mode de bonifier, qui naît en espèce de bonté ; et cela même de voir, qui naît de visificatif et de visible en espèce de vue, et ainsi des autres choses semblables à celles-ci. Et dans ce pas c'est signifié le mode comment les particuliers naissent dans leurs universels, lesquels conviennent d'être étants<sup>1</sup> réels, car s'ils n'étaient pas cela, ils n'auraient pas en qui ils naissent.

#### 52. DE PROCESSION.

Dans l'Arbre élémental, le bonifier procède de bonificatif et bonifiable ; et il naît en bonté ; et par ce que la grandeur grandifie la bonté, il procède en grandifier et en grandeur, et dans le grandifiant et le grandifiable, qui sont de l'essence de la grandeur ; et cela se convertit. C'est pourquoi dans ce pas c'est signifié comment certaines parties procèdent dans les autres et des autres, et comment le tronc procède des racines, et leurs œuvres dans le tronc ; et cela même des branches, qui procèdent du tronc, et les ramures, qui procèdent des branches, et les feuilles, fleurs et fruits, qui procèdent des ramures. D'où, les processions ci-dessous dévalent de cette procession dessus, ainsi que la pomme, qui procède du pommier et elle procède en espèce de pommier, et par cela autre pomme reste à elle en potence ; et ainsi des autres choses naturelles semblables à celles-ci.

<sup>1</sup> OE I, p. 580 : <ens reals>. ROL XXIV, p. 87 : <entia realia>.

#### 53. DE SÉPARATION.

Dans l'Arbre élémental, la séparation est propriété et nature par laquelle dans les arbres ci-dessous certaines choses sont séparées des autres en tant que les unes sont des autres. Non, cependant, que dans l'Arbre élémental certaines parties soient séparées d'autres, comme c'est ce qu'il est Arbre confus et en lui chaque partie est en autre ; mais en raison de séparation, qui est une de ses parties simples, certaines parties sont ci-dessous séparées des autres, ainsi que la pomme, qui est du pommier et elle est séparée du pommier quand un l'homme la cueillit ou quand elle tombe en terre, et l'enfant, qui est séparé de sa mère, et de son père, et santé de l'homme<sup>2</sup> malade, et ainsi des autres choses<sup>3</sup> naturelles.

#### 54. D'INSÉPARABILITÉ.

Dans l'Arbre élémental, l'inséparabilité est forme<sup>4</sup> générale, en raison de laquelle les parties de l'Arbre ne se séparent pas de lui ni quelqu'une ne délaisse son nombre, ainsi que les branches, qui ne se séparent pas du tronc en raison d'inséparabilité<sup>5</sup> naturelle, et les branches dans les ramures ne délaissent pas leur nombre. C'est pourquoi en mode semblable c'est inséparabilité dans les choses ci-dessous, ainsi que dans le poivre, en qui la chaleur ne délaisse pas son propre sujet, qui est le feu simple, duquel elle ne peut pas se séparer en raison de la nature de l'inséparabilité dessus, qui est sa cause<sup>6</sup> première et générale à elle, c'est à savoir, à l'inséparabilité de la chaleur et du feu simple dans le poivre ; et ainsi des autres choses semblables à celles-ci, ainsi qu'en homme, qui est gras en un temps et il est

<sup>2</sup> OE I, p. 581 : <home malalt>. ROL XXIV, p. 88 : <infirmito>.

<sup>3</sup> OE I, p. 581 : <coses naturals>. ROL XXIV, p. 88 : <rebus similibus>.

<sup>4</sup> OE I, p. 581 : <forma general>. ROL XXIV, p. 88 : <forma generalis>.

<sup>5</sup> OE I, p. 581 : <inseparabilitat natural>. ROL XXIV, p. 88 : <inseparabilitatis naturalis>.

<sup>6</sup> OE I, p. 581 : <causa primera>. ROL XXIV, p. 88 : <causa prima>.

maigre en autre, en qui son humide<sup>1</sup> radical ne se sépare pas de lui, bien que l'humide nutritif aille et vienne. Et dans ce pas c'est signifié comment les individus restent chaque fois dans leur nombre, lequel ils ne perdent pas par accidents qui vont et viennent, et lequel est conservé par l'inséparabilité dessus.

#### 55. DE POSSIBILITÉ.

La possibilité est une forme simple de l'Arbre élémental, et elle est une branche de pouvoir ; car ainsi que toutes les parties de l'Arbre sont bonnes en raison de bonté, ainsi elles sont possibles en raison de possibilité. Et ces possibilités ci-dessous sont de cette possibilité<sup>2</sup> générale, ainsi que le poivre qui peut être, et le cheval, et le faucon ; et ainsi qu'un poivre qui peut être d'autre, et un cheval d'autre, et ainsi des autres choses naturelles. Et dans ce pas c'est signifié comment l'Arbre végétal, sensuel et imaginal peuvent être de l'élémental, et comment les espèces peuvent être étants réels ; et tout cela en raison de la possibilité dessus vêtue de potentialité. Et les possibilités ci-dessous sont de cette possibilité générale, ainsi que le poivre est possible avec grandeur de bonté, durée, et des instincts et appétits<sup>3</sup> naturels, sans que contrariété n'y puisse contredire, comme c'est ce que la possibilité est plus grande par maintes causes que par une.

#### 56. D'IMPOSSIBILITÉ.

L'impossibilité dans l'Arbre élémental est partie simple par laquelle c'est impossible que la bonté ne soit pas ce qu'elle est, et ainsi de grandeur et les autres. Et ces impossibilités ci-dessous sont de cette impossibilité dessus, ainsi que dans le poivre, dans lequel c'est impossible que la froideur soit avec plus grande vertu que la chaleur, comme c'est la chaleur en lui en

<sup>1</sup> OE I, p. 581 : <humit radical [...] humit nutritif>. ROL XXIV, p. 88 : <humidum radicale [...] humidum nutritivale>.

<sup>2</sup> OE I, p. 581 : <possibilitat general>. ROL XXIV, p. 89 : <possibilitate generali>.

<sup>3</sup> OE I, p. 581 : <apetits naturalis>. ROL XXIV, p. 89 : <appetitivum naturalium>.

quatrième degré et la froideur en premier. Et encore, les contradictions, qui sont ci-dessous, sont par les impossibilités dessus, ainsi qu'être homme et ne pas être homme, et être bon et ne pas être bon, qui sont contradictions et choses<sup>4</sup> impossibles ; et ainsi des autres choses semblables à celles-ci.

#### 57. DE SEMBLANCE.

La semblance est nature et propriété qui est raison dans l'Arbre élémental où certaines donnent aux autres leurs semblances, ainsi que bonté, qui vêt d'elle-même grandeur, et la grandeur la bonté ; et par cela la grandeur, qui est accidentellement sustentée en bonté, est semblance de la grandeur<sup>5</sup> substantielle ; et cela même de la bonté, qui est sustentée en grandeur. Et dans ce pas l'homme peut connaître les semblances ci-dessus, ainsi que les espèces qui se semblent dans leurs genres, ainsi qu'homme et cheval qui se semblent en animal ; et cette semblance dessus dévale, ainsi que la bonté de grandeur et la grandeur de bonté, qui se semblent en durée, et elles restent chacune en elle.

C'est un autre mode<sup>6</sup> de semblance, ainsi qu'en bonté, en qui bonificatif, bonifiable, bonifier, qui se semblent en bonté, restent chacun bon dessous bonté, qui est leur espèce et essence. Et les semblances des individus, qui se semblent en espèce, sont de ces semblances, ainsi que Pierre et Raymond, qui se semblent en espèce d'homme.

#### 58. DE DISSEMBLANCE.

Dans l'Arbre élémental, la dissemblance est une de ses parties simples, de laquelle les dissemblances ci-dessous dévalent, ainsi que la bonté du feu, qui est dissemblable à la bonté de l'eau, et la bonté de la ramure à la bonté de la feuille ; c'est pourquoi ci-dessous la bonté de

<sup>4</sup> OE I, p. 581 : <coses impossivols>. ROL XXIV, p. 90 : <impossibilia>.